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1. Úvod

Téma Ekologický design při výběru konstrukčního materiálu jsem si zvolil z důvodu, ţe

v dnešní době se čím dál častěji skloňuje otázka ekologie. Z mého pohledu mě zajímalo

spojení ekologie a konstruování. Další důvod byl, ţe touto otázkou se příliš mnoho lidí

nezabývá a proto jsem chtěl trochu přispět k rozšiření tohoto tématu. Ačkoliv se na první

pohled nemusí zdát, ţe spojení ekologie a konstruování má mnoho společného, po zpracování

zadaného tématu je více neţ jasné, ţe v konstruování má ekologie své opodstatnění.

Pojem ekologické aspekty je poměrně rozsáhlý a v této rešerši jsem se snaţil přiblíţit

problematiku při konstruování s ohledem na ţivotní prostředí. Bakalářská práce je rozdělena

do tří okruhů:

 První část se zabývá materiály. Jejich historií, protoţe bez znalosti historie nemůţe být

pochopena současnost. Další část popisuje chování materiálů vůči ţivotnímu prostředí,

ať uţ se jedná o zdroje materiálů, jejich těţbu a v neposlední řadě ţivotní cyklus.

Ţivotní cyklus je jeden z důleţitých aspektů. Je důleţité si uvědomit, ţe kaţdý

materiál se musí napřed vytěţit, poté se transportovat ke zpracování, vyrobit se

polotovary, poté výrobky a v konečné fázi dochází k likvidaci materiálů. A v kaţdé

této fázi dochází k produkci oxidu uhličitého a svázané spotřebě energie.

 Druhá část práce se zabývá ekologickým auditem. Ekologický audit slouţí jako nástroj

pro posuzování jednotlivých materiálů, ale i výrobku jako celku z hlediska produkce

uhlíkové stopy a svázané spotřebě energie. Pro věrohodné výsledky ekologického

audit je potřeba znát poměrně mnoho informací o daném výrobku. Tyto informace lze

rozdělit na tři základní části. První část se zabývá materiály. Tedy z jakých materiálů

se výrobek skládá, hmotnost jednotlivých pouţitých materiálů, jakým způsobem se

materiál vyrábí a likvidace. Druhá část ekologického auditu zohledňuje transport

jednotlivých materiálů nebo komponent, či celého výrobku. To znamená, ţe máme na

výběr několik moţností, například lodní doprava, letecká, silniční a podobně, včetně

vzdálenosti v kilometrech. Poslední část se zabývá pouţíváním. Pro tuto část je

nezbytné vědět, jaká energie do výrobku vstupuje a jaká vystupuje. Například u

solárního panelu je vstupní energie solární a výstupní elektrická. Dalšími informace

mi jsou Power rating, neboli jmenovitý výkon, doba pouţívání, v jaké zemi bude

výrobek slouţit a ţivotnost. Pod pojmem doba pouţívání je myšleno kolik dní v roce a

kolik hodin denně bude výrobek v provozu.

 Třetí a poslední část bakalářské práce se věnuje konstruování s ohledem na ţivotní

prostředí. Tato část je především zaměřena na ekologické audity v „praxi“. První

půlka je zaměřena na porovnání ekologičnosti solární a větrné energie. Tedy na

výrobu solárního panelu a větrné elektrárny. V druhé polovině jsou ekologické audity

běţně pouţívaných výrobků, jako je například rychlovarná konvice nebo elektrický

fén.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů, Jiří Dvořák

11

Cílem této práce bylo pochopit a uvědomit si důleţitost ekologie při konstruování. Ekologické

aspekty v oboru konstrukce by měly mít své postavení a měl by se na ně brát zřetel, protoţe

v současné době, kdy spotřeba neobnovitelný materiálů dosahuje závratných výšin, se můţe

stát, ţe za několik let dojde k vyčerpání ţivotně důleţitých materiálů. Právě ekologický audit

a jeho nástroje nám pomáhají pochopit, jak jednotlivé materiály pouţívat, kde je pouţívat a

jakým způsobem ukončovat jejich ţivotní cyklus, aby ztráty byly co moţná nejmenší.

Literatura pouţita pro účely bakalářské práce byla většinou psána v anglickém jazyce.

Stěţejní kniha je od britského materiálového inţenýra profesora Michaela F. Ashbyho. Název

knihy je Materials and the Environment, Eco-Informed Material Choice. Tato kniha je

výhradně věnována ekologickým aspektům materiálů.

2. Odborné pojednání o ekologických aspektech

2.1 Historie materiálů

Zpracovávání materiálů, jejich nálezy a vyuţívání sahá více jak 300,000 let zpátky do

minulosti. Mezi hlavní mezníky historie lze povaţovat Dobu kamennou, Dobu měděnou a

bronzovou, Dobu ţeleznou, Věk oceli, Věk polymerů a současnost lze nazvat jako

Molekulární věk.

V době kamenné se materiály vyuţívaly především na výrobu zbraní, úkrytů a ochrana před

vlivy počasí. Kámen byl tvrdší, ostřejší a trvanlivější neţ jiné materiály, které se daly najít

volně v přírodě.

Okolo roku 5000 př.n.l. v době bronzové a měděné se jako materiály začaly pouţívat bronz a

měď. V té době to byly jediné kovy vyskytující se v přírodě. Tyto kovy se zejména

vyznačovaly svojí dobrou taţností. Teprve okolo roku 4000 př.n.l. se začaly rozvíjet

technologie na jejich zpracování jako je rozpouštění a následné odlévání. Vyvrcholením této

doby byla produkce bronzu, coţ je slitina mědi a cínu.

Za nejvýznamnější mezník historie lze pokládat období okolo roku 1450 př.n.l. kdy se poprvé

objevilo ţelezo. Materiál s výbornými vlastnostmi, zejména pevnost a tvrdost. V této době

docházelo k redukci rud pomocí dřevěného uhlí při teplotách 1100°C. Tato teplota byla

k odlévání ţeleza nedostatečná. V roce 1500 n. l. dochází k odlévání ţeleza při teplotách

okolo1600°C.

Na začátku 19. století dochází k rozmachu stavebního inţenýrství. Vznikají velké mosty,

ţeleznice a budovy. K tomu se vyuţívala ocel. V roce 1856 vznikl první výrobní proces

zvaný, Bessemer pro masovou výrobu oceli. Hlavním myšlenkou tohoto procesu bylo

sniţování cen oceli, kdy se vyrovnaly ceny kovaného ţeleza a oceli. Tato metoda byla

vyuţívána aţ do roku 1968. V roce 1952 byl zaveden tzv. zásaditý kyslíkový konvertorový

proces. Princip této metody spočívá v profukování čistého kyslíku ocelovými tryskami skrze

roztavené surové ţelezo.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů, Jiří Dvořák

12

Ve 30-tých letech 20. století vznikl obor makromolekulární chemie. Ke vzniku tohoto oboru

bylo nejprve nutné objasnění struktury přírodních polymerů. Jiţ na počátku 20. století začala

výroba prvních polymerů. Mezi obdobím 20. a 30. let se začalo s výrobou nových

syntetických kaučuků.

2.2 Materiály a ţivotní prostředí

Ţivotní prostředí má omezenou kapacitu pro vyrovnání se, se zátěţí, kterou představují lidé.

Materiály pochází z přírodních zdrojů, jako jsou rudná naleziště, loţiska nerudných surovin a

fosilní uhlovodíky. Je nutné si uvědomit, ţe tyto zdroje nejsou neomezené. Další hrozbu

představuje zpracování těchto zdrojů.

Ţelezná ruda patří mezi základní celosvětovou surovinu a zároveň jde o nejpouţívanější kov.

Světová produkce ţelezné rudy činí miliardu metrických tun surové rudy ročně. Kaţdým

rokem navíc spotřeba stoupá o 10%. Lester R. Brown spočítal, ţe při kaţdoročním nárůstu

spotřeby o 2% by se mohla ţelezná ruda spotřebovat za 64 let. Jak je patrné z nárůstu o pouhé

2% jedná se o velice konzervativní přístup. Mezi největší světové spotřebitele patří Čína,

Japonsko, Korea, Spojené státy a Evropská unie.

Při výrobě surového ţeleza vzniká poměrně velké mnoţství emisí. To vede ke znečišťování

ovzduší. Emise v aglomeracích vznikají na třech místech. Jsou to příprava aglomeračních

směsí, zde je započítána i doprava, skladování a úprava materiálu. Další místo je spékající

proces, kde mnoţství spalin závisí na podílu přisávaného vzduchu. Na jednu tunu aglomerátu

tak připadá 2000 ÷ 4000𝑚𝑛

[…]


Vodič Měď Odlévání 0,08 65 - 80 4,9 – 6,74

Izolace Polyethylen Polymerace 0,08 76,9 - 85 1,95 – 2,16

Přípojná

hadice

Pryţ Polymerace 0,35 62 - 70 1,5 – 1,6

Přípojka Mosaz Odlévání 0,09 65 - 80 8,27 – 9,14

Ostatní

součásti

Polykarbonát Polymerace 0,22 105 - 116 5,4 – 5,9

Tabulka č. 7 Jednotlivé komponenty plynového topidla
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Transport:

 Vlakem z Varšavy, Polsko – 850 km

Pouţívání:

 Ţivotnost 3 roky

 Plynové topidlo bude pouţívané v České Republice

 Plynové topidlo bude pouţívané 20 dní v roce, 3 hodiny denně

 Power rating: 2 kW

Závěr:

V případě plynového topidla je procentuální vyjádření jednotlivých fází následující, materiál

57,5 %, coţ představuje největší zátěţ, výroba 26,3 %, transport 0,5%, pouţívání 14,4 % a

likvidace 1,2%. Co se týče EoL potenciálu, je zde úspora 6,04 kg oxidu uhličitého. Způsob

dopravy byl zvolen pomocí kolejové dopravy.

Graf č. 9 Závislost mezi mnoţstvím oxidu uhličitého a svázanou spotřebou energie
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5. Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval ekologickým auditem a jeho aspekty. Hlavní myšlenka mé

práce spočívá v analýze spotřeby energie a produkce oxidu uhličitého. Aby bylo moţné

minimalizovat tento dopad na ţivotní prostřední, je nutné nejprve zanalyzovat ţivotní cyklus

daného produktu. K tomu slouţí databáze CES Edupack, jejíţ součástí je ekologický audit.

Výsledkem je určení konkrétní fáze s nejvyšší spotřebou energie či oxidu uhličitého a naším

cílem je tuto fázi minimalizovat.

V první třetině bakalářské práce jsem se zabýval materiály, jejich spotřebou a ţivotním

cyklem materiálů. V současné době dosahuje těţba nejpouţívanějších materiálů, jako jsou

ocel, hliníkové slitiny či beton několik miliónů tun ročně. Tyto zdroje jak víme, nejsou

nevyčerpatelné, a tedy je více neţ vhodné přemýšlet o alternativě. Databáze CES Edupack

obsahuje knihovnu materiálu, včetně všech důleţitých vlastností. To znamená, ţe záleţí pouze

na konstruktérovi, jaký materiál pouţije. To samé platí pro produkci škodlivých látek. Při

zpracování dochází k produkci oxidu uhličitého a jeho mnoţství se pro jednotlivé materiály

liší. V této části jsem se dále zabýval ţivotním cyklem materiálu, coţ je důleţité pro

uvědomění si, z jakých jednotlivých fází se skládá. Základní fáze jsou získání materiálu,

zpracování materiálu, transport, pouţívání a konečná likvidace. Z ţivotního cyklu vychází

ekologický audit, který se zabývá spotřebou energie a produkcí oxidu uhličitého právě

v jednotlivých fázích ţivotního cyklu.

Ekologický audit nám dává představu o dopadu daného výrobku na ţivotní prostředí během

jeho „ţivota“. Hlavním cílem ekologického auditu je tento dopad minimalizovat. Při tvorbě

ekologického auditu je nutné zahrnout veškeré komponenty daného výrobku. Vědět jakým

způsobem jsou materiály zpracovány, jakou vzdálenost během cesty ke konečnému výrobku

urazí, způsob jejich pouţívání a nakonec jakým způsobem je výrobek na konci své ţivotnosti

zlikvidován. Po shromáţdění všech těchto informací můţeme začít se samotným ekologickým

auditem. Výstup je formou tabulek a grafů, ze kterých dostaneme konečný dopad na ţivotní

prostředí. To znamená, ţe jiţ víme, jakou částí se jednotlivé materiály podílejí na spotřebě

energie a produkci oxidu uhličitého. Po dokončení ekologického auditu se budeme věnovat

fázi, která vyšla z hlediska spotřeby energie a produkce CO2 nejhůře. V případě materiálu se

zaměříme na pouţití materiálu s menší svázanou spotřebou energie. Fázi výroby lze ovlivnit

pouţitím technologie zpracování. Co se týče transportu, volíme méně energeticky náročný

způsob přepravy a samozřejmě je zde snaha zkracovat vzdálenosti. Fázi pouţívání produktu

ovlivníme typem pouţitého materiálů, respektive jeho vlastnostmi. To znamení omezit

tepelné, či elektrické ztráty, případně sníţení hmotnosti. Poslední fáze neméně důleţitá je

konečná likvidace. Dopad této fáze lze sníţit pomocí netoxických materiálů, nebo pouţitím

materiálů, které se dají dobře recyklovat.

Pokud se při tvorbě nového produktu zohlední ekologické aspekty, bude moţné sniţovat

dopad na ţivotní prostředí a zároveň chránit přírodní bohatství ve formě neobnovitelných

surovin. Zahrnutím ekologického auditu do procesu konstruování je moţné pouţívat

alternativní materiály, které mají podobné vlastnosti jako konvenční, ale sníţíme spotřebu

energie a produkci oxidu uhličitého.
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Graf č. 10 Roční spotřeba vybraných materiálů [20]

Graf č. 11 Roční produkce oxidu uhličitého při výrobě vybraných materiálů [20]
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7. Přílohy
7.1 Výsledy ekologického auditu solárního panelu
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7.2 Výsledy ekologického auditu větrné elektrárny
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7.3 Výsledy ekologického auditu převodovky
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7.4 Výsledy ekologického auditu rychlovarné konvice
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7.5 Výsledy ekologického auditu elektrického fénu
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7.6 Výsledy ekologického auditu plynového topidla
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