Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Ekologický design

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Dvořák

Studijní obor: 2301R016 Dopravní a manipulační technika, B2301 Strojní inženýrství

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Ivan Vorel

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

V práci jsou řešeny vzájemné vztahy mezi designem konstrukcí a materiály z pohledu ekologie a spotřeby potřebných surovin. Dílčí práce se zaměřují na popis historie používání materiálů a jejich výrobu z hlediska spotřeby energie a vzniklých emisí, popis ekologického auditu, kterým je posuzována energetická a emisní zátěž jednotlivých konstrukcí a výrobků, dále jsou v práci uvedeny vlastní příklady ekologických auditů. Cíle práce byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce předkládá kvalitní teoretické informace, které jsou přehledně členěny a logicky řazeny. Tyto informace jsou následně aplikovány ve vlastní práci autora, která je na dobré úrovni. Autor využívá dostupné informace k dané problematice a vhodně využívá materiálových databází. Práce obsahuje velké množství příloh, jejichž řešení není příliš vhodné z hlediska přehlednosti.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty a dokumentace uvedené v práci jsou přiměřené a logické.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna na jednotlivé kapitoly s logickými a srozumitelnými návaznostmi. Jazykový projev je na vysoké úrovni, občasné gramatické chyby kvalitu práce nezhoršují. Předložené obrázky jsou na dobré úrovni, avšak občas se v textu vyskytují chybně uvedené odkazy na jednotlivé ilustrace. Práci lze vytknout fakt, že v textu nejsou uvedeny odkazy na použitou literaturu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práci hodnotím kladně. Vytčené cíle byly splněny. Zájemce o tuto problematiku v rešeršní části nalezne kvalitní a přehledně členěné informace. Vlastní řešení vybraných příkladů je na dobré úrovni, avšak předkládá poměrně nepřehledné informace, jejichž převážná část je uvedena v rozsáhlých přílohách bez bližších specifikací.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Celosvětově největší produkce z oblasti materiálů patří betonu. Jaký by byl postup ekologického auditu železo-betonových konstrukcí?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně---~~

velmi dobře

~~---dobře---~~

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2015-04-08

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný